Ofício n. 176/2016-GAB/DPE
Porto Velho, 27 de junho de 2016.

Assunto: Encaminha Estimativa de Receita do FUNDEP para Exercício 2017.

Rio Cautário - 62 Andar, Bairro7/ (()6r 5D/C(ç/I/tJ,
~

A Sua Excelência o Senhor
GEORGE ALESSANORO GONÇALVES BRAGA
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão
Av. Farquar, n2 2986, Complexo Rio Madeira, Curvo 2 Edifício
Pedrinhas
NESTA

,"
Senhor Secretário,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em resposta ao Ofício n2

7SS/GAB/CPC/SEPOG, de 30/05/2016. estamos encaminhando a previsão de receitas da Unídade
Orçamentária: 30011 - Fundo Especial da Defensoria Pública - FUNDEP, devidamente consolidada e
classificada por natureza e fonte/destinação de recursos, no valor total de R$ 2.517.494,00 (dois
milhões, quinhentos e dezessete mil, quatrocentos e noventa e quatro reais), visando à consolidação
da estimativa geral de receitas, que deverá compor o Projeto de Lei Orçamentária Anual - PLOA,
exercício 2017.

// ~----MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

Atenciosamente.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDONIA
Rua Padre Chiquinho. 913 - Bairro Pedrinha, • CEP 76801-490 - Porto Velh

Fone,: 3218-7288/7289 / 50511 5053/50S7/ 5013
www.delen$oria.ro.gov.br

http://www.delen$oria.ro.gov.br

c

DEFENSDRIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDONIA
Divisa0 de Planejamento, Orçamento e Gestao
Elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual - PlOA 2017
Estimativa de Receitas para o Exerclcio 2017

Unidade: 300011 - FUNDO ESPECIAL. DA DEFENSORIA PÚBLICA. FUNDEP

Código: 1.1.2.2.29.00. EMOL.UMENTOSE CUSTAS EXTRAJUDICIAIS

Fonte de Recurso: 0230. RECEITAS DO FUNDEP

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

JLlnho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

TOTAL

154,200,00

137.800,00

157.400,00

161,000,00

170600,00

157400,00

188200,00

166.000,00

156.600,00

178.600,00

194.000,00

178.200,00

2,000.00000

Nota: Os valores foram estimados com base na expectativa de arrecadação, após a reglllamentação da lei nO 3.537(2015, consideraMO a
estimativa realizada pelo TJ/FUJU da receita Emolumentos e Custas Extrajudiciais, para o exercício 2017. com adoção de uma margem
prudellcial de 23,49%, aplicando-se ainda a sazonalidade média dos ultimos 4 anos para os respectivos meses de 2017.

Código: 1.9.9.0.02.02 - RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA

Fonte de Recurso: 0230. RECEITAS 00 FUNDEP

Mê, 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Janeiro 4,464.13 12.968,28 19.749.84 39235,00

Fevereiro 5461.58 10.742.38 10.372.84 28,460.36 39.235,00

M,,," 4.070.55 11.340.73 28601,05 22.738.84 39.235,00

Abril 9528.78 12.518,69 63,991.22 39,235.00

Maio 23.525.04 25.830,37 45,503.35 71541,02 39.235,00

Junho 10.983.52 14.513,95 20,859,35 37.366,29 39,235,00

Julho 5,937,92 31.499,84 10.194,23 37.366,29 39.235,00

Agosto 6.322,09 18.684,06 43.661,83 37.366,29 39235,00

Setembro 6430,94 40.731,67 37.366,29 39,235.00

Outubro 3.564,13 35.750.81 31.591,92 37.366.29 39.235,00

Novembro 20,709,84 93.532.91 37.366,29 39.235,00

Dezembro 4.316,77 55,189.60 46.328,27 37,366.29 39.235,00

TOTAL 5 15, 229,03871 391,127,26 448.395,47 470.820,00

Nota: A série histórica adotada para a estimativa dessa receita considerou a somatória das fontes de recurso 0100 e 0230. das unidades
orçamentárias 30001 e 30011. dos registros classificados na natureza 1.1.2,2,08.00. EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS, a qual foi
adequada a nova codiflcaçAo.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDONIA
Divisão de Planejamento, Orçamento e Gestão
Elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual. PLOA 2017
Estimativa de Receitas para o Exercfcio 2017

Código: 1.3.2.5.01.99. RECEITA DE REM.DE OUT.OEPOS.BANC.DE REC,VIN

Fonte de Recurso: 0230. RECEITAS DO FUNOEP

Mê, 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Janeiro 1.748,87 2,255,45 4,857,20 2.939,00

Fevereiro 1.725,28 2,113.97 4.645,91 2.964.00

Março '.626.39 2,872,86 5.293,16 3.274,00

Abril 975,42 4.387,14 3,457,00

Maio 2.532,33 1.131,70 5.836,21 2.288,40 3688,00

Junho 1.578,94 1.188.32 3.551,51 679,77 3739.00

Julho 1.061.42 1,450,39 4.066.92 827,37 4.137,00

Agosto 1.090,49 1.453.89 3.952.33 974,97 4.117,00

Setembro 1.176.62 4,166.62 1.122,56 4.197,00

Outubro 1.402,88 3.378.40 4.429,51 1,270,16 4,526,00

Novembro 1.322,87 1.698,39 21.012,13 1,417,76 4,803,00

Dezembro 1.582,07 2.200,16 5.066,08 1,565,35 4.833,00

TAl: , 8. S .32 9 2 4 , 7400

117.062,9 247,616,92 450.450,85 4 1.125~22 2.517.49400